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01  МИГРАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

* Ежемесячные данные оперативной статистики   

 ПОТОКИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ 

03  ВНЕШНЯЯ (ДЛЯ ОБЛАСТИ) МИГРАЦИЯ 

04  ХАРАКТЕРИСТИКА МИГРАНТОВ 

05 
ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ С ДРУГИМИ 

РЕГИОНАМИ РОССИИ И С ДРУГИМИ 

СТРАНАМИ 



САРАТОВСТАТ 

2549 
3319 

4070 3961 
3354 

5351 
4563 

5262 
5890 

5017 

4000 3638 
2789 3067 

3672 3392 

-3384 
-4146 

-5193 -5213 
-4502 

-6258 

-4945 
-5515 

-6064 
-5464 

-4433 
-3950 

-2799 
-3538 

-4289 
-3832 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ 

3 

МИГРАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
по сравнению с прошлым годом, человек 

  2022 2023 

  

 - 1478 
Число прибывших Число выбывших Миграционный прирост (убыль) 

за январь-апрель 2023 года 

Миграционная убыль населения 

  

12 980 
Общее число прибывших  

14 458  
Общее число выбывших  

   6,6 %  

19,4%  

в 2,8 раза 



САРАТОВСТАТ 
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КОЭФФИЦИЕНТЫ МИГРАЦИОННОГО ПРИРОСТА (УБЫЛИ) 

НАСЕЛЕНИЯ 
по сравнению с прошлым годом, в расчете на 10 000 человек населения 

за январь-апрель 2023 года 

- 18,7 

-19.8 

-33.0 

-37.6 

-35.4 

-22.5 -17.6 

-41.7 

-53.2 

-39.2 

-34.4 

-0.5 

-12.4 

-18.5 
-18.7 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

ДИНАМИКА  КОЭФФИЦИЕНТОВ  ОБЩЕЙ МИГРАЦИИ  НАСЕЛЕНИЯ 

2023 2022 2021 

0 

Общая миграция населения  

-5,3 
Международная миграция 

-13,4 

Межрегиональная миграция 



САРАТОВСТАТ 
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ПОТОКИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
человек 

Прибывшие 

5940 
46% 

4767 
37% 

2122 
16% 

151 
1% 

2273 
17% 

Внутрирегиональная 

Межрегиональная  

Международная со странами СНГ 

Международная с другими зарубежными странами 

4 767 человек 

2 273 человека 

Число прибывших из других 
территорий Российской Федерации 

Число прибывших  из-за рубежа 

  

12 980 человек 

Общее число прибывших  

за январь-апрель 2023 года 
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ПОТОКИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
человек 

Выбывшие 

5940 
41% 

5827 
40% 

2546 
18% 

145 
1% 

2691 
19% 

Внутрирегиональная 

Межрегиональная  

Международная со странами СНГ 

Международная с другими зарубежными странами 

5 827 человек   

2 691 человек  

Общее число выбывших в другие  территории 
Российской  Федерации 

Общее число выбывших  за рубеж 

  

  

14 458 человек 

Общее число выбывших  

за январь-апрель 2023 года 



САРАТОВСТАТ 
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ВНЕШНЯЯ (ДЛЯ ОБЛАСТИ) МИГРАЦИЯ 
человек 

1361 

1828 

2146 
1977 

1792 

2664 2382 
2847 

3046 

2486 

2065 
2067 

1552 
1696 

1973 
1759 

485 
678 771 682 674 751 617 643 

889 720 699 690 570 482 592 629 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель 

Число прибывших в Саратовскую область в том числе международная миграция 

за январь 2022 года-апрель 2023 года 

Прибывшие  
(БЕЗ УЧЕТА ВНУТРИРЕГИОНАЛЬНОЙ МИГРАЦИИ)   



САРАТОВСТАТ 
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ВНЕШНЯЯ (ДЛЯ ОБЛАСТИ) МИГРАЦИЯ 
человек 

2090 

2530 

3087 3064 
2781 

3329 

2505 2799 2957 
2705 

2313 2379 

1562 

2167 
2590 

2199 

921 
1185 1326 1290 1108 1363 

546 
500 563 637 

483 551 373 
766 804 748 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель 

Число выбывших из Саратовской области в том числе международная миграция 

за январь 2022 года – апрель 2023 года 

Выбывшие  
(БЕЗ УЧЕТА ВНУТРИРЕГИОНАЛЬНОЙ МИГРАЦИИ)   



САРАТОВСТАТ 
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7 

1659 

11126 

12,9% 

87,0% 

ГРАЖДАНЕ РФ 

ГРАЖДАНЕ 
ДРУГИХ 
ГОСУДАРСТВ 

ЛИЦА БЕЗ 
ГРАЖДАНСТВА 

0,1% 

ХАРАКТЕРИСТИКА МИГРАНТОВ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ*  
человек   

Прибывшие 

ПО ГРАЖДАНСТВУ   

ПО ТИПУ МЕСТНОСТИ   

ПО ВИДАМ И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ   

69,6% 

45,1% 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНЫ 

В НОВОМ МЕСТЕ 

ЖИТЕЛЬСТВА 
25,2% 

ВОЗВРАТИЛИСЬ 

ПОСЛЕ 

ВРЕМЕННОГО 

ОТСУТСТВИЯ 

2,9% 
ОТ 9 МЕСЯЦЕВ 

ДО 1 ГОДА 

 

17,6% 
ОТ 1 ГОДА 

ДО 5 ЛЕТ 

за январь-апрель 2023 года 

9,2% ОТ 5 ЛЕТ 

И БОЛЕЕ 

30,4% 
ГОРОДСКИЕ 

ЖИТЕЛИ 

СЕЛЬСКИЕ 

ЖИТЕЛИ 

ПРИБЫЛИ ВРЕМЕННО НА СРОК 

*без учета новых территорий. 



САРАТОВСТАТ 
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13 

2476 

11969 

17,1% 

82,8% 

ГРАЖДАНЕ РФ 

ГРАЖДАНЕ 
ДРУГИХ 
ГОСУДАРСТВ 

ЛИЦА БЕЗ 
ГРАЖДАНСТВА 

0,1% 

ХАРАКТЕРИСТИКА МИГРАНТОВ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ*  
человек  

Выбывшие 

ПО ГРАЖДАНСТВУ   

ПО ТИПУ МЕСТНОСТИ   

ПО ВИДАМ И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ   

62,5% 

47,8% 
СНЯТО С 

ПОСТОЯННОГО 

УЧЕТА 

31,4% 

ВЫБЫЛИ ПОСЛЕ 

ОКОНЧАНИЯ 

ВРЕМЕННОЙ 

РЕГИСТРАЦИИ 

2,1% 
ОТ 9 МЕСЯЦЕВ 

ДО 1 ГОДА 

 

13,9% 
ОТ 1 ГОДА 

ДО 5 ЛЕТ 

за январь-апрель 2023 года 

4,8% ОТ 5 ЛЕТ 

И БОЛЕЕ 

37,5% 

ВЫБЫЛИ ВРЕМЕННО НА СРОК 

ГОРОДСКИЕ 

ЖИТЕЛИ 

СЕЛЬСКИЕ 

ЖИТЕЛИ 

*без учета новых территорий. 
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ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

С ДРУГИМИ РЕГИОНАМИ РОССИИ* 
человек 

Северо-Западный ФО 

Центральный ФО 

Северо-Кавказский ФО 

Южный ФО 

Приволжский ФО 

-160 

Уральский ФО 

+11 
Сибирский ФО 

-18 

Дальневосточный ФО 

-759 

-219 

-31 -38 

за январь-апрель 2023 года  

 

-34 

*без учета новых территорий 



САРАТОВСТАТ 
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ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

С ДРУГИМИ СТРАНАМИ 
человек 

- 85 

 +20 

- 50 

- 206 

- 80 

- 65 

- 34 

+ 91 

- 4 

- 11 

Выбывшие 

Прибывшие 

Миграционный  
прирост (убыль) 

Таджикистан 

Казахстан 

Азербайджан 

Узбекистан 

Армения 

Киргизия 

Украина 

Туркменистан 

Республика 

Молдова 

Беларусь 

МИГРАЦИОННАЯ УБЫЛЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО 

МЕЖДУНАРОДНОЙ МИГРАЦИИ 

за январь-апрель 2023 года  

  - 418 человек 


